G

Punct.

- (a) in Grot. p. 181. Coll. Syst. Th. Part. 4 § Tr. de Leg. nat.
- (b) Pb. Th. p. 485 (c) Th. Sch. Tom. I. Tr. de leg. quest. 3. concl. 2. (d) in Grot pag. m. 209. & seq.
- (e) Act. Moral. pag. 707. & seq. (f) pag. m. 600.

PUNCT. III. ART. 1:

§. 7. De mutatione extrinseca seu dispensatione, nec mediocriter controvertunt docti. Quæritur ergo: *An DEus absoluta potestate dispensare queat in Lege vel naturæ vel moralis?* Qvod DEus hoc possit, videtur inde probari, 1. qvod omnis Legislator possit in lege sua dispensare. Etsi Legislator absq; causa dispensat, valida habetur illa dispensatio; multo magis hoc ipsum DEUS poterit, nisi imperfectiorem illum velimus Legislatore humano. 2. Exempla idem monstrant; *Abraham jussus est occidere filium suum.* (a) Sic præcepit Hoseæ mulierem Fornicariam. (b) De spoliis Ægyptiacis idem esto judicium. (c) 3. *Qvia omnia quæ cadunt sub legem naturæ & moralem, non sunt mala, nisi quia prohibentur a DEO, & ipse liberet illa prohibet, quia sit supremus Dominus & Gubernator.* Accedit & hoc, quod eius oppositum non implicat contradictionem; quam sententiam Occamus, Petrus de Alliaco, Andreas de Castro novo, (citante Osiandro) & alii. defendunt. 4. Addunt de conjugiis fratrū & sororum, quæ permisit Deus, & polygamia patrum quoque. Verum enim vero, hæc sententia tolerari nequit. *Qvia dispensare in Lege nihil aliud est, quam permettere alicui, ut agat contra*

(a) *Gen. 22. 2.* (b) *Hos. 2. 2.* (c) *Exod. 11. 9. 2. 8. 3.*

tra Legem, permanentibus omnibus circumstantiis, sub quibus Lex vigeat & obligat: quod absurdum & impium est de DEO statuere.

ARTIC. 2.

§. 8. Nec contraria argumenta quicquam efficere possunt. Resp. enim ad Prim. 1. Illud petere principium; nam propositio major non est universalis. 2. Quod Deus hoc non posset, monstravimus supra, ubi quærebamus (*a*) addetur bonum & malum antecedenter ad voluntatem Divinam? unde Responsio peti potest. 3. Nec quicquam derogat ipsius potestati & maiestati; sed potius extollit sapientiam; quæ tanta fuit in condendis legibus, ut non opus haberet mutatione aliqua. Ad secundum Resp. 1. Exemplum Isaæi nihil probat: DEus habet jus & Dominium in omnes creaturas, ut eas destruere possit; ita quoq; in Isaacum; perinde ergo erat, qvomodo destrueretur Abraham ergo non aliter considerandus quam, Minister DEi, qui tenebatur præcepta & mandata Dei exequi, si vellet alias immunis esse à peccato. Ergo non Abraham hoc fecisse, sed DEus censendus esset. Et sic actus hic non spectaret ad secundam, sed primam tabulam; sacrificium enim spectat ad primam tabulam. Circa hoc momentum ut clarius adhuc nostram sententiam percipias, accurate notandum: difficili-

mum esse terminare, quæ lex & quodnam præceptum sit indispensabile, etiam ab ipso DEO. Ideoq; nostri Theologi, quandam legem indefinite esse immutabilem, in quibusdam autem præceptis Decalogi, DEUM dispensare posse adseverant. Verum non determinant leges *dispensabiles* & *indispensabiles*. Nos cum Osiandro (a) putam⁹ inde posse cognosci, quod lex quædā indispensabilis sit, quia ejus materia intrinsece bona sit, quædam dispensabilis, adeoq; materia ejus sub libero divinæ voluntatis nutu constituta. Et hoc propterea quia, quædam res pendent ex Dominio DEI, quædam autem non pendent ex Dominio DEI; & hæ sunt in dispensabiles, quale quid est: *Deum odio habere, Deum blasphemare, falsos DEos colcre.* Illæ autem, quæ pendent ex Dominio DEI, per absolutum ejus imperium, si nempe Deus illo uti voluerit, eximi possunt ab obligationis vinculis. Et tales materiam credimus cædem esse, quæ qvinto præcepto continetur. Nos quoque ad hæc verba Osiandri addimus & hoc, quod circumstantiæ omnino sint attendendæ, præcipuæ illæ, quæ actioni sunt intrinsecæ, nam mutatis hisce, mutatur ipsa actio, ut quæ alias esset in genere boni, ponatur in genere mali et conversa vice. Et hisce observatis, non difficile est respon-

(a) Colleg. Syst. Theol. part. 4. pag. 256. des.

dere ad illa exempla, quæ, objici solent ex Sacra pagina. Circumstantias in hoc exemplo supra attulimus.

ARTIC. 3.

§ 9. Exemplum secundum nihil probat: quia DEUS non jussit eum scortari; sed duere fornicariā uxorē, quod etiā apud nos licitū est, si cui placuerit. Ad tertium exempl. Resp. Spolia Ægyptiaca non fuere *contredatio rei alienæ in invito Domino*. DEus namq: omnium nostrorum Dominus est: nos autem usurpamus ejus possessiones *gratis*. Deus vero jussit, qvomodo ergo invito Domino ablata sunt? nonne DEus possit depositum suum huic auferre, & alteri dare. Existimo quoq; cum Theologis, dedisse DEum Israelitis hæc spolia, tanquam justam mercedem sui laboris.

ARTIC. 4.

§. 10. Ad tertium argumentum Resp. pereire principium: supra namq; monstravimus, quæ Legibus subsunt, non omnia esse indifferentia. Vide ergo ibi resolutionem. Ad quartum Resp. i. Fratrum & sororum conjugia, contraria Legi naturali vel morali fuisse, nondum probatum est. Positio, quod contra jus naturæ sint, non necessarium est, DEUM propter ea in illis dispensasse; quia Jus naturæ est vel

ex *hypothesi*, vel *absolute* tale. Conjugia illa non essent contra jus naturæ *absolute* tale, sed ex *hypothesi* & *suppositione multiplicati generis* humani. De polygamia Patrum variæ sunt Theologorum sententiæ. Joh. Ad. Osiand.

(a) Respondet Polygamiam, in se consideratam, peccatum quidem fuisse, qvia contiariatur aliquo modo primævæ institutioni, à Christo explicatæ : At prout in usu fuit apud Patriarchas & fideles in V. T: si consideretur, ita cessat ratio peccati, non saltem impunitas, propter dispensationem divinam intervenientem. (Pergit) *à priori* non constat intercessisse dispensationem aliquam, constat tamen a posteriori, quia fuit tolerata à DEO in sanctissimis quibusq; regenitis & fidelibus ; Quod procul dubio, factum non fuisset, nisi interveniret dispensatio, tolerasset enim DEUS malum quoddam mortale in regenitis, quod scriptura negat cum ipsis esse compossibile. Non tamen propterea, inquit: (b) sequitur DEUM dispensasse in legi naturæ, quia Polygamia non est concursus naturæ, adeoq; nec Deus dispensavit in illo jure. Nam institutio conjugii non est juris naturæ, sed legis positivæ. Et pag. 750. ad ratione cur dispensatione opus fuisset, Resp. qui anem-

pe
(a) Colleg. Syst. Theol. Part. 9. p. 98. Observ. Grot. p. 746. (b) observ. in Grot. p. 748.

peprimava institutioni obstabat. Addit quodq; &
hoc: In lege positiva DEus dispensat & dispen-
savit, non autem in jure naturæ. Paulo infra:
concedit Polygamiam aliquali modo esse con-
trariam rectæ rationi. Qvare mox distin-
git inter jus naturæ, quatenus consideratur
vel in suis principiis, h. e. quod recta ratio di-
ditur per modum principii, & ita obligat semper
& necessario, vel in suis conclusionibus, i. e. quod
recta ratio deducit ex principiis juris naturæ.
Priori modo non est contra jus naturæ, posteri-
ori admitti potest, pugnare cum jure naturæ.
Sed hic mihi suboritur Icrupulus, quomodo
possit fieri dispensatio circa conclusiones, e-
iusdem sint certitudinis, ejusdem potentiae obli-
gandi, ejusdem firmitatis, ac principia ipsa,
quia conclusiones tandem directè resolvuntur
in sua principia. Multos citat Theologos, tam
Lutheranos, quam alios eidem secum faventes
sententiæ, scilicet Ægid. Hunnum, Heerbrand.
Haffenreff. Meisnerum, & Nicolai, ex Pontifi-
ciis Laymannum & alios. Absit tamen a me
tanta audacia, ut ferrem judicum de tanto vi-
ro. Hanc ergo sententiam relinquo judicio eo-
rum, qui de tam subtilibus rebus judicare di-
dicere. Si in ipsius sententiam non liceat mihi
transire, non habeo aliam viam, qua exitum
queram, quam ut Deum statuam totterasse illo-

rum peccata, factum vero non approbasse, quod plurimos nostrorum Theologorum statuisse invenio, præcipue tamen viva voce, & his auribus, tam in publicis quam privatis, ab Admod. Rev. Præside lectionibus hausit. Et hæc de affectionibus sufficient, ergo ad divisionem pergendum.

SECTIO IV, CAP. I.

§. I.

Ad divisionem Legis crenam dum accelerabo, tot & tam varias discrepantes invenio sententias, ut illis recensendis plane sim impar. Qvam disrepantam inde promanare judico, qvod autores, materiam hanc tractantes, diversos intendant fines: Aliam quippe metam sibi constituit *Philosophus*, aliam *I.C.rus*, & aliam *Theologus*; quorum divisiones in maxima copia videri possunt apud *Becanum*. (a) *Rudraufium*, (b) *Rachelium* in dissertatione de Jure N. & G. (c) & alios. Et cum in illis divisionibus nobis acquiescere non placet, aliam investigamus necesse est. Nec commediari ratione Legem in genere consideratam, dividi posse autamus, qvam si respectus Causæ efficientis habeatur; Ideoq; cum *Legislator* sit in dupli- ci differentia, utpote vel Deus vel Homo:

Legem

(a) *Theol. Schol. Tom. I. Tract. 3. e. 1. q. 2.* (b)
Phil. Theol. p. 379. & seq. (c) *p. 2. & seq.*

Legem dispescimus in *Divinam*, & *humanam*:
 Quam etiam Magni Nominis Viri amplectuntur: utpote Doct. *Johannes Gerhardus* (a) *Pufendorf.* (b) *Liebenthal* (c) *Hornejus* (d) *Hobbes.* (e) *Seldenus* (f) *Cocqvius* in *Hobbe-*
sum (g) *Henninges* (h) & multi alii. *Divina* ergo est, que *DEum* auctorem habet; *Humana* vero, quam homines ferunt.

§. 2. Legem *Divinam* alii aliter dividunt: Nobis Virorum celeberrimorum B. Doct. *Chemnitii*, & D. *Qvenstedii* (i) hoc in negotio vestigia premere placet; vel etiam B. Doct. Joh. Gerhard. (k) & Joh. Ad. Osiandri. (l) Ambo hi posteriores τεχνικαὶ utuntur, Legem in *Moralem*, *Ceremonialem*, & *Forensem* partientes; illi vero διχοτομίας amant. Chemnitius ita mentem suam explicat. Lex *Divina* vel in genere præcipit de cultu Dei & *Justitia*; vel determinat illa per certas externas circumstantias. Qvenstede vero hoc modo pro-

H

cedit

- (a) *Loc. Theol. Tom. 3. p. m. 3.* (b) *de J. N. & G. lib. 1. c. 6. §. 18. in iuris prud. universalis l. 1. def. 13. §. 13. & de off. Hom. & C. lib. 1. c. 2. §. 16.* (c) *Pol. p. 571.* (d) *Etbic. p. m. 589.* (e) *de Civ. l. 14. §. 4.* (f) *I. N. & G. l. 1. c. 8.* (g) *disp. 2.* (b) *obs. Grot. p. m. 88.* (i) *Theol. didact. Pol. P. 4. c. 1. de leg. Sect. 1. Thes. 3.* (k) *loc. Theol. Tom. 3. p. m. 3.* (l) *Colleg. Syst. Theol. part. 4. p. m. 247:*

cedit. Lex Divina est vel καθολικὴ, universali, ratione temporis Sloci, & Moralis, vel νόμος, temporaria & Judaica. Lex Moralis præcipit opera moralia, & obligat ad obedientiam, vel ad pœnam. Estq; perpetua & immutabilis vivendi norma, expressa imago conceptus interne divinae mentis, secundum quem DEUS Legislator fas & aequum esse judicat, ut creatura rationalis vitam suam totam semper & ubiq; instituat. Lex Temporalis & Judaica est: que ad certum tempus, tantum durare debuit inter Iudaos; ut Lex Forensis, & Ceremonialis. Et hec Lex Judaica abrogata est.

S. 3. Lex Moralis, est vel Naturalis seu consonata; vel Moralis specialiter sic dicta. h.e. Decalogus. Ego quoq; (ut ex mea sententia loquar) Legem Naturæ existimо dividi posse, in Legem Naturæ strictè sic dictam, & Legem communem seu Jus Gentium. Est autem Lex Naturæ (definiente Qvenstedt (a)) Jussum a suprema & independente potestate, DEO, Homini per naturam impressum, conscientiam ejus ad faciendum, quod rectum & honestum est & fugiendum vel omittendum, quod est injustum & turpe, obligans. Vel ut Osiander (b) definit, quod scilicet sit regula quedam firmiter homini infixa, qua & indicat, quod sit justum

^{ex}
(a) Tb. pars. q. c. sect. 1. Tb. 15. (b) in Grot. p. 203.

ex se, & iustum; ad prius scđandum, post-
rius vitandum obligans. Legem seu jus Gen-
tium describunt Henninges (a) & Hornius, (b)
quod sit regula quædam actuum publicorum,
qui diversis gentibus, qua gens sunt, interca-
dunt, dirigens populorum ad invicem opera-
tiones in communem justitiam, & omnium irano-
guillitatem. Vel ut Osiander. (c) Jus Gentium
est tale quid, quod intuitu honestatis, omnes
gentes & populos constringit. Humana Lex
presse accepta, omnis positiva est, dicente Dn.
Pufendorf, (d) vocaturq; Jus civile; quod est
jussum summe Majestatis, Republice utilita-
tis causa, civibus positum, ad quod suas actio-
nes civiles componere tenentur, si alias pœnam
effugere veline. Sed circa has divisiones mul-
ta queri possunt, quæ tractare constituimus in
Capite proximè sequenti.

CAP. II.

§. I.

De divisione Legis Divina non satis inter DD.
convenit. Quæritur ergo 1. Quid sentiendum
de lege DBi aeterna, numne e censu legum exclu-
denda sit? 2. Quid judicandum de divisione Legis
divinae in Veterem & Novam? 3. An, & quomodo

H 2

Lex

[a] in obs. Grot. p. m. 123. (b) de Civ. l. 8. c. 2. Thes. 8.
(c) Colleg. Syst. Theol. pars. 5. pag. m. 256.
ed. de L. N. & G. p. 102.

*Lex Moralis & naturalis differant? 4. An, &
quomodo Lex naturæ & Gentium discrepant?
5. An lex seu jus Gentium sit referendum ad
Jus Divinum, vel humanum ratione cause
efficientur?*

PUNCT. I. ART. UNIC.

S. 2. Cum de lege Dei æterna supra no-
stram tulimus sententiam, non opus esse existi-
mamus crambem bis coctam adponere, ideoq;
C. L. amice illuc remissum volumus. Fateor
quidem multa utiliter ad huc circa hanc quæsti-
onem disputari posse; sed temporis ratio non
permittit. Si ergo aliquis ulteriore explica-
tionem, super hanc desideraverit, possit præter
alios, adire Rudrauffi Philosophiam Theologi-
cam, de Lege. Meisneri philosophiam sobri-
am: qui desiderio Tuo C. L. melius ac ego fa-
cient satis.

PUNCT. II. ART. UNIC.

S. 3. Secundam quæstionem, cum mere sit
Theologica, planè intactam relinqvimus, reso-
lutionemq; cupientem, ad Theologos remis-
sum volumus. Nos simpliciter negamus quæ-
stionem, quia Christum non fuisse Novum Le-
gislatorem, Sacra Scripturæ, & ex ea demon-
strant Nostrates.

Punct.

FUNCT. III. ART. I.

§. 4. De Distinctione Legis *Moralis* & *Naturalis* non convenientur DD. quam nos brevibus tractabimus. Si considerentur hæ leges in statu Integritatis, nihil impedit, quo minus identitatem ibi ponamus; quod latentur D D. omnes: utpote Gerhardus (*a*) Osiander (*b*) Qvenstedt (*c*) & alii. Num autem in statula-
pus distinctiones sint, & qualis sit illa distinctione,
est de quo valde disceptant. Quidam nullam;
Quidam specificam; Quidam vero gradualem
inter illas esse differentiam contendunt.

ART. 2.

§ 5. Primi *Illi* suæ sententie fundamentum substernunt, quod quamvis Homo peccaverit, viresq; legem implendi amiserit, ipsaque præcepta quoad notitiam & perspicuitatem obscurarit, non tamen propterea factam esse aliquam mutationem in ipsa forma præceptorum, quin Deus adhuc omnia à nobis possuleret, quæ unquam ante. Qui scilicet secundi generis Homines pro *specificæ* certant differentia, suam sententiam verbis Divi Pauli Rom. 7. v. 14. ita sonantibus superstruunt: *Lex spiritualis, Ego autem carnalis.* Tò *Ego* explicare videntur, ac si Spi-

H 2

ritus

(*a*) *Tom. 3 p. m. q.* (*b*) *in Obs. Grot. pag. m. 104.*
(*c*) *part. 4 p. m. 3.*

ritus Dei intelligeret Hominem secundum principia naturalia agentem, vel quasi Lex naturalis contaminaretur, propterea quod peccaminoso subjecto inhæreat. Præterea has Leges ad diversos tendere fines, moralē Legem ad felicitatem æternam, naturalem vero ad Moralem tantum contendunt. Tertie sententiae Favatores, qvibus quoq; Nos ipsos adsociamus, specificam negantes, concedentes vero aliquatenus differentiam, haud sicut linea adferunt argumenta. Præter eas rationes, quas primæ sententiae Autores pro sua adstruenda acculerunt, alias quoq; in promptu habent hi postremi: Quæ scilicet specie differunt, per oppositas differentias, illa distare ab invicem necesse est; adeoq; cum bell. in statu integratis, unum & idem essent, priusquam plane opposita fierent differentiae, in illis, una barum essentialiter mutari deberet; hoc est, ut non juberet, vel velaret nunc id, quod antea; quam tamen mutationem ibi statuere absurdum esse vidimus in Sect. 3. ubi de immutabilitate juris naturæ egimus. Qvod si LL. hæ considerentur in relatione ad Nos, prout nobis sint notæ & promulgatae, quin inter eas sit discrimen aliquale, non video. Moralis promulgata est in Monte Sinai, (a) Naturalis vero nobis connascitur. Illius evidentia à supernaturali; hujus vero naturali Lumine & à dilectu